(a) Exstant ista in actione sexta et septima synodi Photianæ. Vide Mansi Concil. t. XVII, p. 520 E. 521, A.
 (b) Nimirum in synodo Photiana generatim quodlibet additamentum proscriptum est; supposita vero Joannis VIII epistola, quæ inter æta conciliabulæ non est, diserte de additioe Filioque agit.
 (c) Priores sex synodi sæculo quarto ab Arianis habita: una cum Ephesino latrocínio anni 449 al-

A

EPHES. (CAP. XVI.)

Nam « Si quis, inquit, præter hoc sacrum Symbolum aliud conscribere ausus fuerit, vel addere vel detrahere aliquid, et definitionem hoc appellare, damnatus talis et ab omni Christiano consortio abjectus erit (a). » Eadem quoque papa Joannes in epistola ad sanctissimum Photium uberius et clarior dicit de hoc in Symbolo additamento (b).

ΑΠΟΛΟΓΙΑ.

De his non oportet apologiam promere. Nemo enim aliud Symbolum litteris consignatum edidit, neque sicut synodus Tyri celebrata et ea quæ Antiochiæ, et quæ Seleuciæ, et quæ Constantino-poli sub Eudoxio, et quæ Nicæ Thraciæ, et quæ Sirinii habita fuit, atque Ephesina Dioscori præside coacta (c), quæ aliud Symbolum fecerant, ita et nunc factum est, unde ab eo dicta minime quædrant.

EPHES. (CAP. XVII.)

Hæc synodus etiam canones edidit, qui in omnibus canonicis libris reperiuntur (d). Secundum ipsius igitur sanctionem atque synodorum ante ipsam habitaram sacrum fidei Symbolum immutatum custodiendum esse judicans, prout editum fuit, atque eos, quos recipiunt, una cum iis recipiens, quosque abjiciunt simul cum eis abjiciens, nunquam in communionem admittam eos qui addent in sacro Symbolo innovationem adiere de Spiritus sancti processione, quandiu in ejusmodi innovatione persistent. Nam qui communicat, inquit, cum eo, cui communicandum non est, et ipse extra communionem esto.

ΑΠΟΛΟΓΙΑ.

Etiam canonem, quem Theophilus Alexandrinus contra sacrosanctum Chrysostomum promisit, in omnibus canonicis libris quis reperiet. Sed divus Chrysostomus ab Arianis hunc conditum esse dicit, prout in ejus Vita his ipsis verbis legitur : « Tres vero episcoporum sibi subjectorum mittit, canonem dans in accusationem, quem Arianiprius contra firmum Ecclesiar-

(4) Mon. 27, αδοτῶς.
 (5) Κατ' δεστ in Mon. 27.
 (6) Τε add. Mon. 27.
 (7) Ἀκηνώνητος Mon. 27.

terius symboli prolæti et formularum fidei sæpius immutatarum reæ traducuntur.
 (d) Tres hi canones leguntur in concil. Phot. Mansi t. XVI, p. 549, 550; t. XVII, p. 497, 504. Licet hos canones Balsamon, Blastares alique habent, tamen non in omnibus canonicis libris reperiuntur; desunt v. gr. in Aristini et Symeonis Magistri collect. (apud Voellum et Justell. Bibl. jur. can. vet. t. II, p. 675-748).

propugnaculum Athanasium protulerunt dicentem : « Si quis episcopus vel presbyter juste aut injuste depositus ad suas functiones revertatur absque synodo ecclesiastica, non amplius tali locum dari defensionis (a). » Non ergo mirandum est, si tres isti Photii canones in codicibus reperiuntur. Quin uno et ex his unum (b) resolverunt, cum Mauroblachiz Anthimi illius negotium tractaretur. Hic siquidem cum angelicum (monasticum) habitum induisset, rursus adhortante synodo pontificalia munera exsecutus erat (c). Et Gothiz (d) Holobolus ante suum ex hac vita exitum cum idem fecisset, ut præsul judicatus et ut præsul in monasterio Christi philanthropi humatus est, venerabilis et sanctissimo patriarcha Mattheo (e) nec non Serrarum, Berthæ et aliis metropolitibus præsentibus. Et prorsus canon iste nullo erat in usu; quin et reperitur ejus usus prohibitus a sancto Theodoro Studita (f), ut in ejus Interrogationibus et Responsionibus legitur. Verum nos et hanc recipimus, sicuti prædiximus, et quos hæc suscipit, et nos suscipimus. Namque ipsa, ut beati Joannis papæ epistola testatur, eos qui cum additamento sacrum Symbolum canunt, in communionem habuit (g). Nos vero cum judicio et sententia universæ ecumenicæ synodi eam, quæ in confesso est, explanationem et explanationem, non complementum ejus quod deficiat, recipimus, et maxime quidem ob prædicta sanctæ hujus synodi verba, quam profert Ephesi antistes.

EPHES. (CAP. XVIII.)

Et divus Chrysostomus explanans Pauli verba : *Si quis evangelizet vobis præter id quod accepistis, anathema sit*, « Non dixit, inquit, si contraria annuntient vel totum evertant, sed et si parvum quid evangelizent præter id quod accepistis, si quodcumque de loco moveant, sit anathema. » Et rursus idem : « Dispensatione utendum, ubi non prævari-

(1) Et omitt. Mon. 27, f. 140 b; habet Allatius qui ista citat contra Creyght., p. 285.

(2) Allat. l. c. p. 286 verit., « Licet hi tres Photii canones habeantur in codicibus, in observatione non esse. » Hæc posteriora tamen in Græco textu non habet, sicut nec codices nostri.

(3) Mon. 27. Γοθία;

(4) Ita Marc. et Mon. 27. Allat. Ὀλόβωλος. Le

(a) Concil. Antioch. a 341, can. 4. Cf. can. 12 ejusdem synodi et can. ap. 27 (al. 29). De quibus agit Hefele in Historia conciliorum, t. I, p. 489, 495; t. II, p. 84. Quæ ad Chrysostomum hoc titulo depositum spectant, narrat Palladius in ejus Vita, c. 9.

(b) Nimirum Photii canonem secundum, qui statuit, ut si quis episcopus ad vitam monasticam descendere et pœnitentiæ locum implere voluerit, antistitis dignitatem non amplius retineat.